



Zpravodaj obce LEDNICE

červen 2014

Slovo starosty



Vážení občané,

přeji všem pěkné letní měsíce, a jak říká jeden známý meteorolog, slunce v duši. Vám, kterým vyjde čas na pořádnou letní dovolenou, abyste si ji pořádně užili. Školáci se konečně dočkali prázdnin, od poloviny června se stejně už ve školách většinou nic moc neděje. Před tím, než se rozběhnou na prázdniny, se ještě

rozloučíme s našimi dvěma devátými třídami žáků, které jsme docela nedávno s panem ředitelem a „novou“ paní učitelkou vítali coby prvňáčky.

V předchozím odstavci jsem se zmínil o dvou třídách deváťáků. A musím podotknout, že tomu bude nadlouho naposledy, neboť nyní již máme v ročnících pouze po jedné třídě. Já sám si pamatuji, a není to tedy snad až tak dávno, plně obsazené tři třídy v ročníku. Školy však nezmenšíme, a protože prostředky se pro školství uvolňují stále dle počtu žáků, narůstají nám stále více vlastní prostředky, které pro školu z našeho rozpočtu uvolňujeme. Nemluvě o tom, jaké starosti se zajištěním kvalitního personálního obsazení školy má pan ředitel. Naproti tomu v mateřské škole zaznamenáváme opačný trend. Když jsme před 4 roky slavnostně otevřeli novou (třetí) třídu pro 28 dětí, předpokládali jsme, že máme tuto oblast na dlouhou dobu vyřešenou. Stačilo několik let a vše je zase jinak a paní ředitelka mateřské školy musela některým rodičům vydat zamítavé stanovisko k žádosti o přijetí jejich dítěte. Roste tak pochopitelně nervozita těch, kterým nebylo vyhověno, a padají nejrůznější argumenty. Většinou o tom, co jiného dostalo na úkor tohoto konkrétního problému přednost. Částečně se k této problematice vyjadřuji v odpovědi na otevřený dopis na konci tohoto zpravodaje. Rád bych ale především zdůraznil, že úvahy tohoto druhu jsou zcela neopodstatněné. Problém skutečně není v tom, že bychom na řešení neměli potřebné finance, ale v nalezení správného a koncepčního řešení. Otvírat třídy pro 4 děti, stejně jako přibírat děti do školky v průběhu školního roku bude vždycky problematické. Musíme brát v potaz dlouhodobý vývoj, personální obsazení, různé nastavené limity a bohužel i různé nečekané vlivy, jako třeba počet odkladů nástupu do první třídy, které neumíme přesně odhadnout. Chápu sice rozhořčení některých rodičů ale

napadání kohokoliv, že nechce věc řešit nebo že něco jiného má přednost, nikdy nikam nepovede. Spíše je potřeba si vzájemně naslouchat a společně hledat řešení.

Červnový zpravodaj bývá bohatý na řadu informací. Každoročně u nás probíhá řada už tradičních a velmi úspěšných akcí a i tentokrát se o nich můžete dočíst. Najdete ale také další informace, třeba že máme u nás nově mistra republiky nebo o velkém úspěchu našich softbalistů.

Na konci června pravidelně schvalujeme zprávu o hospodaření obce za předcházející rok. Zpráva auditora je bez výhrad, takže lze předpokládat hladký průběh v projednání tohoto bodu. Do programu je však zařazena celá řada další významných návrhů, o výsledku vás budu muset informovat až v příštím čísle zpravodaje, protože do uzávěrky ještě nebudou k dispozici. Patří sem například rozpočtové opatření, kterým zařazujeme cca 14 milionů z našich rezerv do rozpočtu tohoto roku. V návrhu jsou upřednostněny investice a opravy chodníků a cest, ale také zateplení přístavby základní školy.

Závěrem připojím odpovědi na některé dotazy. První se týká zahájení rekonstrukce křižovatky v centru obce. V tomto případě jsme předali všechny potřebné podklady a čekáme na dokončení povolení, které řeší Správa a údržba silnic, která je správcem těchto komunikací. Z naší pozice se snažíme řešení co nejvíce urychlit, ale termín zahájení prací zatím nemohu odhadnout. Nutnost úpravy křižovatky se bohužel může velmi záhy zvýraznit, pokud povede přes Lednici objízdná trasa do Valtic v souvislosti s plánovanou opravou hlavní silnice ve Valticích. Další dotazy jsou směřovány také na silnice. Obchvat je bohužel stále ve stadiu přípravy, zde se nám zatím nepodařilo vypořádat některé pozemky, návrhy jsou připraveny na zmiňované jednání zastupitelstva. Konečně špatná zpráva je ohledně rekonstrukce chodníku na Mikulovské, kde v druhém kole příjmu žádostí o dotaci ze SFDI již chodníky nebyly zařazeny.

Celá řada dotazů byla také směřována na osud lávky k Janohradu. Propadnutí lávky přišlo v nejnevhodnější dobu. Zatím jsme alespoň zajistili našimi pracovníky průchodnost „objízdné“ trasy. Přestože máme v současnosti rozjeto více „našich“ projektů a naše kapacity mají také své meze, nezbylo než se nakonec ujmout iniciativy a najít řešení. Návrhy jsem také již připravil pro další jednání a snažíme se vše vyřešit v co možná nejkratší době. Jenom pro jistotu podotýkám, že finančně nás zvolené řešení nijak výrazně nezasáhne.

Váš starosta

Informace z obecního úřadu

Naše obec recyklací starých spotřebičů výrazně přispěla k ochraně životního prostředí

Loni občané odevzdali k recyklaci 148 televizí, 60 monitorů a 390,00 kg drobného elektrika

Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci ušetřili životnímu prostředí. Víme také, o kolik jsme snížili produkci skleníkových plynů nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci vyřazených elektrozařízení. Naše obec získala certifikát vypovídající nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také o významu sběru drobných spotřebičů.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačových monitorů a drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku finální recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Zpětný odběr a recyklace např. stovky mobilních telefonů uspoří tolik energie, kolik spotřebuje moderní úsporná lednice za více než 4,3 roku provozu. Díky recyklaci jednoho notebooku dojde ke snížení spotřeby ropy, na kterou osobní automobil ujede téměř 100 kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 litrů pitné vody. Stejně množství je například spotřebováno při 30 cyklech myčky nádobí.

„Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vyřadili 148 televizí, 60 monitorů a 390,00 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 40,98 MWh elektřiny, 1 282,47 litrů ropy, 199,04 m³ vody a 2,25 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 10,18 tun CO₂ ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 38,34 tun“.

Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje za rok provozu 2 tuny skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná domácnost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh elektrické energie, jsou to impozantní čísla. Proto si všichni, kteří zodpovědně třídí a přispívají tak k ochraně životního prostředí, zaslouží obrovský dík.

Co se událo

Dětský maškarní karneval ČSSD na Myslivně ovlivnilo počasí

Jak se stalo již každoroční tradicí, také letos lednická organizace ČSSD a Penzion Myslivna uspořádaly pro své malé i ty ještě menší spoluobčany maškarní karneval. Téměř dvacítku dětí v doprovodu svých rodičů či prarodičů si mohla v neděli 11. května v prostorách Penzionu Myslivna spolu s účinkující učitelkou kapelou COUNTRY zatančit, zazpívat a zahrát různé společenské hry a soutěže. Nejlepší masky obdržely sladkou odměnu ve formě ovocných dortíků. Každé zúčastněné dítě pak bylo obdarováno plyšovou figurkou, omalovánkami, pastelkami a cukrovinkami. Akci ČSSD přijel podpořit poslanec ing. Jiří Petruš, který zároveň připojil sponzorský dar ve výši 1 tisíc korun. Příjemné, i když chladné nedělní odpoledne



se rozhodně vydařilo, což následně s povděkem kvitovaly zejména maminky a babičky dětí poté, co jim pan Luboš Janota, jako odškodnění za nepřízeň počasí, na svůj účet poručil jegrmajstra (psáno foneticky), což posléze potuploval, prý aby nekulhaly. (Zdeněk Pavlí)



Klub plastikových modelářů slaví úspěch

17. 5. 2014 se účastnili členové Klubu plastikového modelářství při ZŠ Lednice v Domě dětí a mládeže ve Znojmě výstavy modelů a rozhodně se zde neztratili! V kategorii B5 - technika 1:35 získal diplom Radek Nahodil a v kategorii B6 - dioráma získal diplom Jan Čuda.

Tímto jim gratulujeme a přejeme mnoho trpělivosti a samozřejmě dalších úspěchů v jejich další práci.

(Za redakční radu Zdeněk Loukota)



Rybářský kroužek Lednice a Šedá noc

Dovolte mi na úvod se krátce vyjádřit, co je to Šedá noc? Každá správná noc je černá - dokonalá, ale když je noc jen šedá, není dokonalá, tak jako naši mladí rybáři - nezkušení, neopatrní, nevytrvalí, ale přesto připraveni poznávat kouzlo nočního rybolovu. Kouzlo, které jsme dřív zažívali - bez sociálních sítí, internetu, mobilních telefonů, proto se k těmto nezapomenutelným vzpomínkám rádi vracíme, abychom dětem ukázali také i jinou stránku dnešní úspěchané, elektronické doby.

Nápad se zrodil v roce 2010. Záměrem bylo rybářský kroužek obohatit něčím novým, co tu ještě nebylo, aby si junioři vyzkoušeli, že noční rybolov není jen sezení potmě u vody.

V roce 2014 v květnu proběhla již čtvrtá Šedá noc, podstatně omlazený rybářský kroužek se vydal lovit, tak jako vždy, na místní revír Černá Dyje, i když je voda dobře zarybněná, tak se podařilo nachytat dětem pár kapříků, spoustu bílé ryby a karasů, většina juniorů poznávala noční rybolov poprvé a taky poprvé trávila dvě noci u vody bez rodičů, což nás potěšilo, zejména že děti se nenudily a vše probíhalo v pohodové táborové náladě, při opéká-

ní špekáčků, vaření guláše na ohni, při čtyřhodinovém grilování kuřat, a to vše za asistence kolegy Bohuslava Formana. Víkendovou akci jsme obohatili promítáním na plátno (přímo u vody) naší poslední výpravou z Jestřabic z roku 2013. DVD z rybářského tábora se dětem moc líbilo a zároveň je motivovalo - zachytat si taky takové úlovky



(velkých rozměrů), které ulovili předešlí naši mladí rybáři. Dnes již odchovanci našeho kroužku, neboť dovršili 15 let věku. I přesto, že nás opustili, nás rádi navštíví při našich akcích a toho si hodně vážíme! Ale i přesto se snažíme udržet standard a vývoj kroužku, tak aby do budoucna naše práce s dětmi fungovala.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem rodičům, kteří

nám věří a svěřují nám své ratolesti.

Snažíme se o to, aby se tyto pěkné vzpomínky uchovaly v paměti vašich dětí, a doufáme, že na zážitky od vody budou dlouho vzpomínat.

*Za rybářský kroužek Lednice vedoucí:
Bohuslav Forman a Rostislav Jandásek
(autor článku Rostislav Jandásek)*



Jak se kradou princezny

Pokolikáté se už představili žáci divadelního kroužku s nastudovanou pohádkou veřejnosti? Ani se tomu nechce věřit, ale první pohádku jsme nacvičili v roce 2000. Od té doby naším divadelním kroužkem prošly stovky mladých herců. V pátek 16. pro školu a v neděli 18. května pro veřejnost se mladí divadelníci ukázali snad v dobrém světle a před téměř zaplněným lednickým kinosálem zahráli pohádku „Jak se

kradou princezny“. Samozřejmě, jak už to v pohádkách bývá, v boji se zlem dobro muselo zvítězit (kéž by to tak bylo i v běžném životě). Na konci května jsme si pohádku zahráli ještě jednou, a to v Břeclavi na Divadelním dnu v okresní knihovně. Pak už nezbývá, než sklidit kulisy a rekvizity a těšit se na další rok.



Vlastně to ještě není všechno. Děti dostaly za odměnu jednodenní výlet. Ve čtvrtek 12. června jsme vyrazili do zámku, kde nás pan Říha zavedl až na nejvyšší bod zámku, na místo, kde je stožár na prapor a krásný rozhled po parku. Děti určitě zaujaly dětské pokoje malých princů a princezen a vystavené loutky. Pak ještě umělá jeskyně a už jsme se vydali na minaret. Ten jsme vyběhli jako nic a po krátkém odpočinku jsme doputovali do skleníku, na chorvatskou zmrzlinu a na chutný oběd, který nám ve své restauraci nechal připravit pan L. Janota. S plným žaludkem a spoustou zážitků jsme zakončili letošní divadelní sezonu. Poděkování za pomoc při realizaci divadelního představení a následně za výlet, jehož se účastnili i děti biblického kroužku, úspěšní mladí zdravotníci a ti, co pomáhali prodávat kytičky na pomoc v boji proti rakovině, patří Jendovi Vodáčkově, Zdeňku Loukotovi, paní Ivaně Holáskové, panu Jindřichu Říhovi, panu Luboši Janotovi, Jaromíru Jelínkovi, Michalu Svobodovi a MO KDU-ČSL v Lednici.

(Jana Pánková)



Léčivá síla přírody aneb chovejme se slušně k přírodě, neb bez ní nás nebude

Takto se jmenuje divadelní představení, které sama napsala a následně nazkoušela s dětmi z biblického kroužku při ZŠ Lednice jeho vedoucí paní Marie Baránková. Toto představení se uskutečnilo v pátek 30. 5. 2014 v tělocvičně budovy nižšího stupně Základní školy Lednice a bylo mi ctí, že jsem tam byl pozván a mohl je zhlédnout. Hlavním námětem této skvělé hry je ochrana životního prostředí, které si všichni dnes a denně svou činností více či méně poškozujeme, aniž bychom si to uvědomovali. Naši malí herci se nás snažili v této hře vychovat k lepšímu postoji k životnímu prostředí nás všech, neboť pokud se nebudeme k přírodě, díky níž na této planetě žijeme, chovat lépe, může se to stát naší vlastní záhubou. Paní Marie Baránková



společně se svou dcerou Marií Hynkovou a panem Václavem Peškem připravili pro celé představení také úžasné kostýmy, které jsou hodné divadel velkých scén. Když si ještě teď vzpomenu na toto představení, tak mě jímá pocit radosti a vděku, za což patří poděkování paní Marii Baránkové, Marii Hynkové, Václavu Peškovi, Ludmile Fibingrové a všem našim malým hercům - Terezce Fibingrové, Marii Komarovové, Anastázii Komarovové, Karolíně Pivodové,

Nikolce Kolkové, Jáchymu Říhovi, Karolíně Beňové, Darje Zahradníčkové, Aničce Baránkové, Evičce Baránkové, Ondřeji Suchánkovi, Danušce Martinkové, Robinku Hynkovi, Jasmínce Láníkové, Lindě Kaňové, Markétce Vyhňákové a Nikolce Strachoňové a samozřejmě též Základní škole Lednice a obci Lednice za podporu.

(S přáním všeho dobrého Jan Vodáček, člen rady obce)

Beskyde, Beskyde, kdo po tobě ide ...

Aktivně stárnoucí lednickí důchodci, společně se svými vrstevníky z Bulhar, Pavlova a Podivína se tentokrát už v první polovině května vydali na již tradiční týdenní rekreaci po vlastech moravských. V sobotu 10. května ráno vyrazili z lednického náměstí v luxusním autobusu, kočirovaným suverénním šoférem Petrem Pávkem, na ozdravný pobyt do Moravskoslezských Beskyd. Na nádraží v Kútoch se k nim připojila skupina spřátelených Trnaváků a pak už nic nebránilo tomu, aby Pávek nasměroval navigaci na cílovou stanici, jíž byl penzion Rališka, odpočinkové to středisko bývalých socialistických pekáren v dědině jménem Horní Bečva..

Popisovat, co všechno jsme tam zažili, by bylo únavné, dlouhé a nezáživné. Tak jen na ukázkou – povzbuzujících prostředků jako piva, vína, kořalek, likérů a dalších nápojů jsme tam vezli tolik, že i přísný abstinents Jarek Horáček v Lednici na náměstí při nakládání zásob do kufrů autobusu nevěřičně prohlásil, že toho stejně půlku přivezeme dom, protože tolik se toho nedá vypít. Ó jak hluboce se mýlil! Už v úterý byla většina se zásobami na dně (to byli ti, co bezelstně svoje milované pití od počátku dali k dispozici všem), takže od toho dne už jen jednotlivci, kteří si vtipně to své nechali v ruksaku nebo pod postelí, aby pak statečně tajně sólově popíjeli, dělajíce, že červeň ve tváři není z chlastu, ale silného horského větru, měli soustavně tu správnou opileckou náladu. (Redakce zná jména oněch škrtlů, leč v rámci zachování soudržnosti klubu je tají a prozradí je pouze, až bude nevyhnutelně třeba).

Nutno objektivně přiznat, že ředitelka lednického klubu Magdalena Horáčková vybrala dobře. V penzionu výtečně vařili domácí jídla, a kdo chtěl, mohl si i přidat (pokud na něho zbylo, ale hlavně pokud měl rychlé nohy). Tichý sou-

boj ve stylu „hamty hamty“, zejména při snídaních, nám dodával energii a dobrou náladu do celého dalšího dne. Ale ani takovéto běžné souboje neubraly nic na vzácné

soudržnosti, kamarádství, přítulnosti, veselí a radosti, což vše se projevovalo při každodenních (resp. každonočních) vlastních diskotékách, které obstarávali Alena Příbylová a naturalizovaný Američan Zdeněk Pola. Výbornou společnost tvořily třeba děvčice z Bulhar, jako sestry Allanovy (za svobodna Šipkovy), Alena Budlanská a další, jimž sekundovaly tetky z Pavlova a Podivína. Vyvrcholením byla promenáda beskydských víl. Věrohodnosti jejich projevu nahrál i jejich věk, protože podle něho by mohly pamatovat i samého

Radegasta. Nejlepším večerem byl ten, kdy od pěti odpoledne až do půl třetí rána nešla elektrika, což nás donutilo bavit se jen při svíčkách. Zábava byla kvalitní, neboť, řekněme si to poctivě, tma udělala svoje a nahrála i těm do té doby hodně nesmělým.

Za celou dovolenku jsme stihli navštívit valašský skanzen v Rožnově pod Radhoštěm, Pustevny i s nedávno vypálenou Jurkovičovou chatou, také manufakturu a muzeum gobelínů ve Valašském Meziříčí a další valašské pamětihodnosti.

Ke konci pobytu nás stihly deště a záplavy. V Rožnově a Horní Bečvě stavěli barikády z písku, ale my jsme záplavám unikli a v sobotu 17. května jsme se šťastně vrátili domů. Na lednickém náměstí jsme pak závěrem sborově zapěli známý evergreen Beskyde, Beskyde ...

Je však třeba i poctivě říci, že někteří rodinní příslušníci, ač jich nebylo mnoho, se na navrátilce celkem upřímně těšili.

(Zdeněk Pavlů)



Holkovič mistr republiky!!!

Dne 24. května 2014 se konalo v Ostravě Mistrovství Moravy a Slezka dorostu a juniorů v kulturistice. Za oddíl TJ Moravan Lednice závodil v kategorii klasické kulturistiky juniorů Zdeněk Holkovič. Už při nástupu do semifinálové části, které se zúčastnilo 6 závodníků, bylo jasné, který závodník je nejlépe připravený. Byl to závodník s číslem 57 - právě lednický Zdeněk Holkovič. Po zdařilé volné sestavě nebylo pochyb, že na mistovství republiky bude Holkovič postupovat z 1. místa. A tak se také stalo.

O týden později tedy opět vycestovala výprava oddílu z Lednice bojovat o titul mistra republiky do Frenštátu pod Radhoštěm. Ve Zdeňkové kategorii zde startovalo 8 nejlepších závodníků z celé České republiky. Všichni závodníci byli na soutěž perfektně připraveni a pro úspěch

museli ukázat na pódiu to nejlepší, co na svém těle během přípravy vypracovali. Toho si byl vědom i Zdeněk, a tak se snažil každou povinnou pózu předvést co nejprecizněji. Bojovnost se vyplatila a po dopolední semifinálové části postoupil do finálové části mezi 6 nejlepších. Zde zvládnul výborně odprezentovat nacvičenou volnou sestavu na hudbu a choreografii, kterou si sám zvolil. Soutěž vyvrcholila závěrečnými povinnými pózami a volným pózinkem pro diváky. Po závěrečné poradě rozhodčích začalo vyhlásování výsledků, na jehož konci zaznělo jméno nového mistra České republiky v klasické kulturistice, kterým se stal lednický Zdeněk Holkovič!

(Jan Hubáček, vedoucí oddílu kulturistiky v Lednici)



Největší úspěch školního softbalu v historii školy

Softbalový kroužek pracuje na naší škole přibližně 20 let. Za tu dobu jsme nasbírali řadu úspěchů jak na okresní, tak krajské úrovni. Pouze dvakrát se nám ale podařilo postoupit až do celostátního finále. Přičemž hned při své první účasti jsme se umístili na šestém místě z dvanácti účastníků, při druhé jsme skončili osmí. Poslední roky opanovává okresní softbalový trůn ZŠ Slovácká Břeclav. Porazit ji je pro nás vždy velkou výzvou.

Naše výsledky v jednotlivých turnajích školní ligy naznačovaly, že letos bychom se mohli o okresní prvenství ucházet my. Finálový turnaj, kterého se účastnilo 8 školních týmů, jsme po tuhém boji se Slováckou vyhráli a tím jsme

si zajistili postup do krajského finále v Blansku.

Krajské finále bylo pouze tříčlenné a do celostátního finále postupovaly dva školní týmy. Takže velká šance na postup, stačilo jen porazit hráče z Gymnázia Matyáše Lercha z Brna (baseballisté Draků a Techniky Brno) nebo ze ZŠ Salmova Blansko (baseballisté Olympie Blansko). Brněnští dlouhání (všichni o hlavu větší než 4/5 našeho týmu) byli k neporažení a jak nám, tak Blansku naložili pořádný příděl bodů. O vítězi bylo jasno a zbývalo druhé postupové místo. Ledničtí softbalisté se do blanenských baseballistů zakousli hned od začátku a stisk povolili až po konci utkání. Zasloužené jsme postoupili do celostátního finále.

Dvanáct celků z celé České republiky se utkalo ve dvou-
denním turnaji 10. a 11. 6. v krásném areálu Eagles v pražské
Krči. Týmy byly rozděleny do čtyř základních skupin, vítěz
skupiny postupoval přímo do čtvrtfinále, ostatní
si pak čtvrtfinálovou účast musely vybojovat
v osmifinálových zápasech. My jsme po
dvou koncentrovaných výkonech skupinu
vyhráli. Stejně tak se nám podařilo vyhrát
i čtvrtfinále. Tím byl polo-
žený základ k historicky
nejlepšímu umístění –
4. místu v republice. Po-
kud bychom ho chtěli ještě
vylepšit, museli bychom
v semifinále porazit
naše známé Gymnázium
ML Brno. I když se náš výkon
proti krajskému kolu zlepšil, na
Brňáky – pozdější mistry
republiky – to nestačilo. Pokusili
jsme se tedy vybojovat třetí
místo. Z počátku bylo utkání
proti ZŠ Ledenice vyrovnané,
v závěru nám ale ledeničtí díky
dobrým odpalům a s přispě-



Horní řada zleva: Žižčák J., Kolařík D., Krupica T., Vysocký O., Prosecký
T., Straškrába S. Dolní řada zleva: Vašát D., Dovrtěl J., Dovrtěl F.,
Zapletal O., Novák M. Leží: Čerešna M.

ním trošky štěstí bodově odskočili. Nakonec jsme tedy skon-
čili čtvrtí. Po prvním zklamání, vždyť třetí příčka nebyla tak
vysoko, musím ale konstatovat, že se jedná o velmi úspěšné

vystoupení. Náš celek byl
věkově (osm z jedenácti
hráčů jsou sedmáci),
výškově a silově druhý
od konce. Mladší, menší
a fyzicky slabší byli pou-
ze hráči z Kostelce nad
Orlicí a ti obsadili posled-
ní místo.

V obraně jsme před-
vedli několik vynikajících
záškrobů, a málo chyb.
To byl základ našeho
úspěchu. V útoku – na
pálce, jsme byli zejména
ve dvou posledních zá-
pasech limitováni našimi
fyzickými schopnostmi.
I když jsme odpal dobře
umístili, neměl potřeb-
nou délku a lehce končil
v rukavicích soupeře.

Nicméně jádro týmu má před sebou dva další roky a to by
v tom byl čert, abychom za tu dobu nevyrostli a nezesílili.

(Stanislav Straškrába)

Mladí zdravotníci na krajském finále ve Znojmě

Pět páťáků se už dva roky připravovalo na okresní finále
soutěže Mladých zdravotníků v Břeclavi. Museli zde před-
vést teoretické a praktické znalosti z oblasti první pomoci
a zdravotní výchovy. Díky pečlivé přípravě a kamarádským
vztahům přetavili všechny své schopnosti v konečné ví-
tězství a postup do krajského kola. Druhá skupina žáků ze
7. až 9. třídy naší školy obsadila pod vedením paní učitelky
Miloslavy Mandíkové druhé, bohužel nepostupové místo.

Krajské kolo se uskutečnilo 6. 6. 2014 v zahradách Loucké-
ho kláštera ve Znojmě. Jako vždy bylo výborně a náročně při-
praveno. Proti okresnímu kolu museli žáci na jednotlivých
stanovištích řešit několik zranění současně a stanovišť bylo
více. Figuranti byli realisticky namaskováni – opravdu jim
tekla napodobenina krve, popáleniny byly jako opravdové.
I chování „zraněných“ se přibližovalo úrazové realitě, při
ošetřování křičeli bolestí, zmateně se pohybovali po místě
simulované nehody a nesmyslně odpovídali na kladené
otázky. Myslím, že ne jeden dospělý by některé simulo-
vané situace nezvládl správně ošetřit. Naši reprezentanti se
s nástrahami vypořádali se ctí a mezi jedenácti okresními

vítězi obsadili pěkné šesté místo. Patří jim velká pochvala
a poděkování za reprezentaci školy a obce.

(Jana Straškrabová, vedoucí hlídky mladších zdravotníků)



Markéta Bendová, Daniela Hajdová, Simona Kelčová, Filip Bureš,
Daniela Folberová

Atletické závody

Dne 4. 6. 2014 se v Lednici uskutečnily atletické závody
pro první stupeň ve spolupráci s VZP a KOKO fitness.
Zúčastnila se Základní škola Lednice a Základní škola
Hlohovec.

Žáci byli rozděleni do dvou kategorií, mladší - 1. - 3. třída
a starší - 4. a 5. třída. Závodili v několika disciplínách, a to
skok daleký, hod kriketovým míčkem, běh na 50m a vytr-
valostní běh. Celý den na závodech pomáhali žáci devátých

tříd, učitelé a přátelé ZŠ Lednice.

Všem, co přijeli, děkujeme za účast, doufáme, že se Vám závody líbily a za rok se tady opět zase všichni potkáme.

(D. Košťálová)



Výlet do Ekocentra Trkmanka

V úterý 3. června 2014 se žáci 1., 2. a 3. třídy zúčastnili výletu do nově vybudovaného Ekocentra Trkmanka ve Velkých Pavlovicích. Tuto exkurzi dostali žáci jako odměnu za výborný sběr papíru a hliníku. Téma exkurze "Cesta chleba na náš stůl" zaujala nejen 4 paní učitelky, ale i 68 dětí. Žáci se hravou formou seznámili se základními druhy obilí, jejich pěstováním, zpracováním dříve a dnes. Každý žák si vyrobil pracovní list, kde si ověřil nabyté vědomosti.

Ve 2. části programu jsme si vyzkoušeli namlít mouku. Děti si zadělaly těsto a z něj vypracovaly chlebánky, které si upekly. Teplým chlebánkům žádné z dětí neodolalo.

Další zastávkou byla rozhledna Slunečná. Po zdolání

75 schodů jsme z jejího kruhového ochozu pozorovali Pálavu, LVA a okolní vinařské obce s vinohrady. Děti se radovaly, že poznaly Minaret a lednický zámek.

Pobyt v Ekocentru Trkmanka se vydařil. Program děti upřímně bavil a odnesly si z něj spoustu poznatků a zážitků, o čemž svědčilo po celou zpáteční cestu nadšené štěbetání.

Za zdařilou akci moc děkují děti z 1., 2. a 3. třídy a jejich paní učitelky sponzorům. Byli to:

Lubomír Janota, Gabriela Totková, Zdeněk Loukota, MO KDU-ČSL Lednice, Michal Svoboda, Jaromír Jelínek, Adolf Svoboda ml a Jenda Vodáček.

(Jitka Škamradová)



Pozvání

Cyrlometodějská mše

Termín: 5. 7. 2014

Místo konání: kaple sv. Cyrila a Metoděje na ulici Mikulovská

Organizátor: farnost Lednice, Obec Lednice, MO KDU-ČSL

Informace: tel.: +420 519 340 986, www.lednice.cz

Červencová noc na Myslivně

Termín: 5. 7. 2014, začátek ve 20:00 hodin

Místo konání: Penzion Myslivna

Organizátor: Penzion Myslivna Lednice

Kontakt: +420 604 564 111, www.myslivna-lednice.cz

Charakteristika: taneční a hudební zábava. K tanci i k poslechu hraje DJ Lucas

Letní koktejl párty

Termín: 12. 7. 2014, začátek v 19:00 hodin

Místo konání: před budovou lázeňského domu Perla

Organizátor: Lázně Lednice

Informace: +420 519 304 811, www.lednicelazne.cz

Charakteristika: přijďte do lázní a ochutnejte vynikající koktejly za bezkonkurenční cenu, přijďte si zatančit a pobavit se

Taneční OLDIES disko večery

Termín: 5. 7. a 19. 7. 2014

Místo konání: budova Lázní Lednice

Organizátor: Lázně Lednice

Kontakt: +420 519 304 811, www.lednicelazne.cz

Charakteristika: Uvažujete jak strávit letní večer? Jste zváni k nám na taneční večer!

Noční prohlídky zámku - Mýtický zámek

Termín: 19. - 20. 7. 2014 a 26. - 27. 7. 2014

Místo konání: Zámek Lednice

Organizátor: správa zámku

Informace: www.zamek-lednice.com,

e-mail: lednice@brno.npu.cz, tel.: +420 519 340 128

Charakteristika: Legendární a fenomenální noční prohlídky se OPĚT vrací! Letos zámek ovládnou antická božstva, hrdinové starého Řecka a bájní netvoři! Vezmeme Vás do výšin olympských i do hlubin podsvětí... Naučíme Vás vše podstatné o mýtech během hodiny!

Letos se noční prohlídky konají ve dnech:

pátek 18. 7. 2014

sobota 19. 7. 2014

pátek 25. 7. 2014

sobota 26. 7. 2014

Začátek vždy od 20:00, prohlídky vycházejí každých dvacet minut. Poslední prohlídka je ve 23:00.

NUTNÁ TEL. REZERVACE na čísle: 519 340 128

Steaky a saláty z čerstvé domácí zeleniny

Termín: červenec 2014

Místo konání: **** SPA Hotel Miroslava

Organizátor: ****SPA Hotel Miroslava

Informace: tel.: +420 515 554 100,

recepce@lazne-lednice.cz

Charakteristika: gastronomická akce

Taneční večery na Myslivně

Termín: 12. a 19. 7. 2014

Místo konání: Penzion Myslivna

Organizátor: Penzion Myslivna Lednice

Kontakt: +420 604 564 111, www.myslivna-lednice.cz

Charakteristika: taneční a hudební zábava. K tanci a poslechu bude hrát hudební skupina.

12. 7. 2014 COUNTRIO a 19. 7. 2014 DUHA BAND.

Muzikál ANGELIKA

Termín: 23. 7. 2014

Místo konání: areál zámeckého parku v Lednici

Organizátor: Martin Beneš

Informace: tel.: +420 777 808 092, www.superkoncerty.cz

Lednické krojované hody

Termín: 26. 7 - 27. 7. 2014

Místo konání: Zámecké náměstí Lednice

Organizátor: Obec Lednice, Penzion Myslivna

Kontakt: +420 519 340 986, www.lednice.cz

Charakteristika: obnova tradičních lednických hodů s dechovou hudbou a krojovanou zábavou.

Lednické parní léto

Termín: 26. 7. 2014

Místo konání: trasa Lednice - Břeclav a zpět

Organizátor: České dráhy

Informace: Tel.: 725 885 638, www.cd.cz

Charakteristika: České dráhy, a.s. pořádají jízdy parního vlaku (lokomotiva 423.041 "Velký býček") po LVA.

Více informací na www.cd.cz

V rámci speciálních vyjížděk na trati Břeclav – Lednice můžete okusit pravou železniční nostalgii ve vláčcích tažených parní lokomotivou Velký Býček. Speciální parní jízdy se konají 31. května, 28. června, 26. července, 30. srpna a 27. září.

Ochutnejte víno a grilované speciality

Ve dnech jízdy parních vlaků je pro Vás v uprostřed soupravy zařazen bufetový vůz s nabídkou občerstvení a upomínkových předmětů.

V bufetovém voze můžete zakoupit výborná jihomoravská vína.

Přímo na nádraží v Lednici pro vás připravila restaurace Myslivna prodej grilovaných specialit s občerstvením.

Jízdy historických motoráček

Historické motoráčky z 50. let minulého století Hurvínek jedou v sobotu, neděli a o svátcích od 11. 5. do 29. 9. kromě dnů Lednického parního léta.

Jízdní řád:

Břeclav'odj. 9.10 11.10 13.10 15.10

Lednice příj. 9.38 11.38 13.38 15.38

Lednice odj. 10.25 12.25 14.25 16.25

Břeclav příj. 10.50 12.50 14.50 16.50

V úseku Břeclav – Lednice vlaky zastavují na všech stanicích a zastávkách. Do parního vlaku na zastávkách Poštorná, Charvátská Nová Ves a Lednice rybníky je povolen nástup a výstup pouze do prvního vozu.

Ceník jednosměrná jízdenka 30 Kč/ parní vlak 60 Kč,
zpáteční jízdenka 45 Kč/parní vlak 90 Kč,
děti 6 až 15 let sleva 50 %,
držitelé průkazu ZTP a ZTP/P sleva 75 %

Zdeněk Pavlů a
Obec Lednice
vás zvou na

VÝSTAVU PUZZLE

... která se uskuteční v galerii
Turistického informačního centra obce Lednice.



Výstava potrvá od 25.7. 2014 do 25.8. 2014.

VSTUP VOLNÝ

Lednická farnost, obec Lednice a
MO KDU-ČSL Lednice
Vás srdečně zvou na

CYRILOMETODĚJSKOU MŠI SVATOU

... která se uskuteční v sobotu 5. července 2014
v kapli sv. Cyrila a Metoděje v 11:00 hod.



Kaple se nachází u silnice vedoucí z Lednice do Mikulova
(cca 500 m z Lednice - pravo)

Pro zájemce je zajištěna přeprava osobními automobily.
Odjezd ze Zámeckého náměstí v Lednici v 10:30 hod. a 10:45 hod.

Sochy z písku

Léto se blíží a Lednice bude svědkem jedinečného projektu "Písečný svět".

Jedná se o akci, kdy tým sochařů udělá z mořského písku sochy, z nichž některé budou 4,5m velké a vážit přes 30 tun.

Téma letošního ročníku je "Umění napříč historií" a můžete se těšit na repliky děl Michelangela, Alfonse Muchy, Boticelliho aj.

K vidění bude 9 velkých soch a pískoviště, kde si mohou malí i velcí návštěvníci vyzkoušet práci s pískem.

Autorem projektu je Michal Olšiak, který Vás tímto srdečně zve k návštěvě.

Otevřeno od 12. června do 30. září 2014.

Vstupné 60 Kč, děti do 5 let zdarma.

Písečný svět

Výstavu jsem navštívila a položila několik otázek autorovi panu Michalu Olšiakovi.

1. Jak dlouho se této práci věnujete?

Od 18 let se tím živím, maluji, vytvářím sochy – nejen z písku, ale i z betonu. Kolem Žďáru můžete najít 25 velkých soch. V zimě je na radě právě malování.

2. Vráťím se k výstavě, kterou můžeme vidět u nás v Lednici (když se vydáte kolem MY hotelu do lesa k Nejdku). Kolik jste spotřebovali písku a odkud ho máte?

Písku jsme nechali navozit asi 300 t a používáme velmi jemný prehistorický písek z Moravy, je extrémně jemný.

3. Jak dlouho trvalo vytvořit sochy, které vidíme v Lednici a kolik lidí se na tom podílelo?

Asi 1 a půl měsíce a střídalo se tu 15 lidí - sochařů nebo

brigádníků.

4. Můžete mi říct stručně, jak se takové sochy dělají?

Písek se musí vydušat s vodou ve formách, pak se pokračuje od vrchu dolů se socháním.

5. Co když přijde déšť, jak moc sochám uškodí?

Sochám škodí dlouhotrvající déšť a kroupy. Ty kdyby



přišly, je po výstavě.

6. Co bude s pískem, až výstava skončí?

Uvidíme, jak bude výstava úspěšná, pokud ano, domluvíli bychom se na pokračování v příštím roce. To bychom písek dali na hromady, okolí uklidili a znovu – až příští rok.

Organizátorovi výstavy přeji hodně spokojených návštěvníků. Za sebe mohu říct, že jsem byla okouzlena sochami a uměním sochařů. Další výstavy a fotografie děl pana M. Olšiaka na www.olsiak.cz.

(Za rozhovor panu Olšiakovi děkuje Mgr. Jana Pánková)

Další informace – zajímavosti

Český den proti rakovině proběhl i v Lednici

14. května 2014 proběhl v naší republice Český den proti rakovině, kterou každoročně pořádá Liga proti rakovině Praha s dalšími partnery a spolupracovníky. Letos byla sbírka zaměřena hlavně na prevenci a osvětu v boji proti rakovině plic, která v největší části vzniká kouřením cigaret. V naší



obci tuto sbírku již po několik let zajišťuje MO KDU-ČSL Lednice ve spolupráci s místní Základní školou a správou státního zámku Lednice. I v letošním roce tak vyslali své zástupce, kteří na různých místech naší obce prodávali žluté kytíčky

za symbolickou dvacetikorunu. Vybrané peníze pomohou

šířit protinádorovou prevenci, zlepšovat kvalitu života onkologických pacientů, podporovat onkologický výzkum a přispívat k vybavenosti onkologických pracovišť.

Tímto bych rád poděkoval kastelánce státního zámku Lednice Ivaně Holáskové, řediteli Základní školy Lednice Ladislavu Dostálovi a učitelkám Dagmar Košťálové a Eleně Výtiskové za mnohaletou spolupráci při organizaci této akce. Dále všem, kteří se podíleli na realizaci sbírky v Lednici a to, Richardu Vodáčkoví, Jaromíru Jelínkovi, Martině Loukotové a žákům Základní školy Lednice Petru Kupčovi, Anně Dohnalíkové, Janě Pospíšilové, Robertu Wiczorkovi, Michaela Novotné, Sáře Špatkové, Martině Darmovzalové, Veronice Zoubkové a samozřejmě i vám, kteří jste si zakoupili nejen v Lednici, ale na jakémkoliv místě naší republiky kytíčku, a přispěli tak na dobrou věc. Zvláštní poděkování patří pak Janu Vodáčkoví, který je koordinátorem a garantem této sbírky již po několik let.



(Zdeněk Loukota, místopředseda MO KDU-ČSL Lednice)



Lednický park - včera, dnes a zítra - III. část

V květnovém vydání Lednického zpravodaje, jsme se společně přenesli poměrně kontroverzním obdobím v existenci zámeckého parku, až k jeho právě se odvíjející realitě. Jak to tak bývá, diskutabilními se fakta stávají hlavně délkou časového úseku, který od jejich vzniku uplyne... Není nic snazšího, než kritizovat události, které se staly již velmi dávno. Nejlépe tak dávno, že přímí svědkové události jsou bezpečně mrtví a nemohou náš kritický pohled poopravit. Rád bych se v tomto příspěvku podobných faux pas vyvaroval,

nicméně v úvaze o budoucnosti parku, se bez drobných ohlédnutí za minulostí opět neobejdu.

Jak bylo uvedeno v první části tohoto trojdílného cyklu, lednický zámecký park je část krajiny přetvořená člověkem tak, aby byla obrazem určitého ideálu. Tento ideál vycházel z myšlení lidí, kteří v té době žili a pracovali. Nuceným odchodem bývalých majitelů, a několikaletou přestávkou v kontinuální péči, vznikla určitá časová „konzerva“. Celkové prostorové uspořádání jednotlivých částí parku, zůstalo

v nezměněné podobě, i když pohledům návštěvníků skryté, díky bujným náletovým dřevinám a občasnému odumření vzrostlých stromů, vyznačujících původně kompoziční linie. I když prof. Šolc, prof. Machovec a další, s týmem zahradníků mnoho důležitých kompozičních celků obnovili, jak důsledným odstraněním náletů, tak promyšlenou dosadbou nových dřevin, bylo nutné opět přistoupit k radikální obnově přírodně krajinářské části parku.

Průběh první, rozsáhlé etapy zahrnující kácení a ošetření stávajících dřevin, a také výsadbu tisíce nových stromů, jste mohli sledovat při svých procházkách v parku, ale také ve sdělovacích prostředcích, které této akci věnovaly značnou pozornost. Zpracovatelem potřebných dokumentů pro samotnou realizaci s názvem Regenerace a obnova vegetačních prvků v lednickém parku

byla Mendelova zemědělská a lesnická univerzita Brno, Zahradnická fakulta v Lednici na Moravě. Následovaly nutné přípravy, výběrová řízení a další, legislativou požadované úkony. I s přihlédnutím k faktu, že do této etapy nebylo možné zařadit pravidelnou, tzv. francouzskou zahradu v bezprostředním okolí zámku, lze samotnou realizaci i přesto ambiciózního projektu považovat za velký úspěch. Pro ilustraci několik čísel. Bylo pokáceno cca 700 náletových nebo havarijních stromů, ošetřeno bezmála 2000 stromů a cca 1000 nových stromů bylo vysazeno.

Většina vysazených stromů zdárně roste, těch několik obětí loňského tropického léta, které přes všechnu péči (obsékání, závlivka) uschly, bude v rámci záruky poskytnuté dodavatelskou firmou v letošním roce nahrazeno.

Hovořím-li s návštěvníky parku, jak z odborné tak i laické veřejnosti, pokaždé se mě v souvislosti s péčí o dřeviny dotazují na činnost bobra evropského v zámeckém parku a na mé zkušenosti s ochranou často vzácných dřevin proti jeho škodlivému působení. V podstatě lze mé zkušenosti v boji s chráněným živočichem shrnout asi takto.

1. bobra do zámeckého parku nepatří – svým přirozeným chováním v podstatě ničí vše, co pojem „park“ znamená (ničí dřeviny, podhrabává břehy toků, staví hráze). Názor, že oplocení stromů je jednoduché a levné řešení, často slyším, je bohužel mylný. Smysluplně oplocit lze pouze stromy rovné, stojící na volné ploše. Nehledě k tomu, že do parku bychom se měli chodit dívat na krásné dřeviny a ne na nevzhledné pletivo.

2. Národní památkový ústav komunikuje a spolupracuje s orgány ochrany přírody (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Pálava, ČIŽP) z této dlouhodobé spolupráce vyšlo mnoho slibných projektů, které měly potenciál problematiku bobra v lednickém parku částečně vyřešit. Bohužel zůstalo pouze u projektů a návrhů... viz oplocení celého parku s „protibobří“ podzemní ochranou, atd. Důvodem bylo hlavně hledisko finanční a také společenenské.

3. Bobr je živý tvor, který svým způsobem života bohužel často zasahuje do způsobu využití krajiny, preferovaného člověkem. Na území našeho státu je velmi málo míst, kde by jeho činnost nezpůsobovala ohrožení zdraví lidí a materiální škody, které je i při nejlepší možné snaze, těžké kompenzovat. To vede mnoho spoluobčanů k nelegálním

odstřelům bez sebemenší kontroly, nad kterými (a to je můj osobní názor) někteří ochránci přírody raději přivírají oči. Tento způsob jednání považuji za nešťastný, protože na něj doplácí právě ti, kteří se snaží postupovat podle zákona.

Dle mého názoru měl být bobra evropský vzhledem k jeho invazivnímu šíření, např.

(<http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/starosti-delaji-spravcum-povodi-moravy-nejcasteji-bobri-kormorani-a-kridlatky>) již dávno zařazen na seznam lovné zvěře dle vyhlášky 245/2002 Sb.

Ale není mým cílem v této krátké úvaze nad současným děním v zámeckém parku vyjmenovávat veškeré problémy se kterými se musíme prakticky denně vypořádávat. Důležité je zajistit, aby tyto problémy co možná nejméně narušovaly pravidelnost průběhu údržbových a obnovných prací v parku. Již několik let se zámek a zámecký park v Lednici těší vzrůstajícímu počtu návštěvníků z celého světa. Mezi mimopražskými objekty se pravidelně umísťujeme na předních místech (např. v loňském roce, jsme obsadili první místo v počtu platících návštěvníků).

Z ekonomického hlediska jistě úspěch, který ovšem přináší i určitá negativa. Zvýšený provoz vozidel v obci a jejím okolí, zvýšené opotřebení parkového mobiliáře a komunikací. Hluk a nepořádek v okolí zámku atd. Všechny tyto faktory kladou mnohem větší nároky na pracovníky údržby zámku potažmo parku. Při naší činnosti jsme navíc ovlivňováni nejen technologickými postupy a termíny běžnými v jiných zahradnických provozech, ale také potřebou zachování historické autenticity a kontinuity celého udržovaného prostoru.

Například kobercový ornamentální záhon, vysazovaný každoročně na ose skleník – kašna, není, jak by se někomu mohlo zdát, dílem momentální fantazie zahradníků. Nelze si říci tady bych dal nebo nedal tuto rostlinu a je to.... Právě s ohledem na výše uvedené faktory (autentičnost, kontinuita) vycházíme při našem rozhodování z podkladů, které využívali již naši předchůdci na konci 19. století. Konkrétně pro lednický park jsem při výběru ornamentu a druhové skladby vycházel z knihy významného zahradního architekta a vrchního ředitele parků a zahrad v Koppitz, W. Hampela – Die moderne Teppichgartnerei (1901) která je v současnosti považována za precizní dokumentaci květinových výsadeb přelomu 19 a 20. století.

Srovnatelný přístup byl například uplatněn při rekonstrukci dobových výsadeb v palmovém skleníku, nebo nedávné realizaci reminiscence květinového záhonu v prostoru mezi budovou fary a zámeckou kaplí.

Doufám, že z výše uvedeného textu je zřejmé úsilí a finanční náročnost péče o lednický zámecký park. Proto ještě jednou apeluji na občany Lednice, kteří náš park pravidelně navštěvují, chovejme se tak, jak bychom si přáli, aby se druzí chovali u nás na zahradě. Především prosím majitele psů aby své miláčky pouštěli z vodítka až ve spodní části parku, kde již nehrozí poškození květinových výsadeb, případně konflikt s jiným návštěvníkem parku.

Věřím, že tato jednoduchá pravidla zpříjemní pobyt v parku nám obyvatelům Lednice, ale i ostatním návštěvníkům.

(Ing. Oto Bernad, vedoucí zahradník)

Otevřený dopis panu starostovi

Dobrý den pane starosto,
tímto dopisem bych chtěla poukázat na problém, kterému se podle mě nedostává náležitě pozornosti. Jedná se o kapacitní nedostatky místní školky. Letošní rok přišlo k zápisu 38 dětí, školka přijala 21 dětí. Vzhledem k počtu narozených dětí v roce 2012 i nové zástavbě, kam se jistě přistěhují další rodiny s malými dětmi, lze očekávat, že příští rok bude zájem ještě větší. U loňského zápisu padla zmínka o zájmu obce rozšířit školku na pozemku za stávající budovou. Zatím se ale nic nestalo. Proč je na prvním místě kolonáda pro turisty, nové hřiště /když původní bylo pro potřeby místních občanů dostačující/ a ne školka pro děti?

(S pozdravem Soňa Prosecká, Václavkova 191, Lednice a další rodiče z Lednice)

Zde je odpověď ředitelky MŠ:

Zápis do mateřské školy pro školní rok 2014/15

Počet podaných žádostí se letos zvýšil na 38.

Každá žádost byla individuálně posuzována dle daných kritérií. Přijato do uvolněné kapacity bylo pouze 21 dětí. Kapacita MŠ je v současnosti 68 dětí, které jsou rozděleny do tří tříd. Ty jsou k 1. září každého roku naplněny a během roku se již další děti nemohou přijmout.

Vzniklou situaci, odmítnutí 17 žádostí, momentálně řešíme s Krajskou hygienickou stanicí v Břeclavi, které byla podána ředitelkou MŠ žádost o znovu posouzení prostorových podmínek ve třídách a žádost o navýšení kapacity. Pro nastávající školní rok by toto navýšení bylo dostačující. Doufám, že jednání dopadne kladně a že zájemce, kterých se to týká, budu moci včas informovat a kontaktovat!

(Baroňová Božena, ředitelka MŠ)

Vážená paní Prosecká,

děkuji za Váš dopis a připomenutí problému nedostatečné kapacity MŠ, které se podle Vás nedostává dostatečné pozornosti.

Mohu Vás ubezpečit, že tomu tak ve skutečnosti není, a že naopak provozu mateřské školy věnujeme velkou pozornost. Pochopitelně současně sledujeme dlouhodobě i vývoj počtu nově narozených dětí, abychom mohli na tyto změny v předstihu reagovat. Celá problematika je však podstatně složitější, při rozhodování musíme brát v úvahu i dlouhodobější trendy a další okolnosti související.

Dle mých informací byly u zápisu 4 děti ve věku tří let, které by mohly nastoupit v září a z kapacitních důvodů byly odmítnuty. Je předpokládám známo, že prostředky na zajištění chodu MŠ jsou přidělovány dle skutečného počtu dětí navštěvujících školu od září kalendářního roku. Zřídit novou třídu pro takto nízký počet dětí, byť je předpoklad, že se v průběhu roku částečně naplní, je tedy poměrně komplikované. Za této situace se snažíme prioritně o povolení vyššího počtu dětí ve třídách.

Závěrem bych se rád vyjádřil k Vaší připomínce, že místo školky pro děti preferuji jiné akce, kdy zmiňujete např. kolonádu. Projekt kolonády je připravován od roku 2009. Mimochodem zhruba v této době vyčlenila obec prioritně prostředky na urychlenou realizaci tehdy třetí třídy mateřské školy. Tvrzení, že tato akce má přednost před řešením problému kapacity MŠ, je tedy naprosto mylné a obě věci spolu ve skutečnosti vůbec nesouvisí.

(RNDr. Libor Kabát starosta)

Inzerce

ÚVĚRY NA BYDLENÍ

- Snížení splátek stávajících úvěrů a půjček • Koupě RD nebo bytu
- Modernizace RD nebo bytu • Výstavba RD nebo bytu
- Vypořádání po rozvodu nebo po dědictví

Všechny nezávazné modelové propočty

jsou připravovány na míru **pro Vás a ZDARMA!**

Igor Kahánek, tel.: 608 776 618

www.uver-na-bydleni.cz